
Pag. 1 di 5 
 

 D.D.G. n. 336/A2 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Salute 
Dipartimento della Pianificazione Strategica 

Area 2 - Controllo di Gestione del S.S.R. 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
“Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio “vending” per la somministrazione di 
bevande calde e fredde, di alimenti e prodotti freschi, escluse le bevande alcoliche di qualsiasi 
gradazione, mediante l’installazione di batterie di distributori automatici per un periodo di cinque anni 
e con concessione degli appositi spazi pubblici del Dipartimento per la Pianificazione Strategica – 
Assessorato della Salute – Regione Siciliana, tramite procedura di affidamento diretto ex art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 a mezzo della piattaforma e-procurement Acquisti in Rete della 
Pubblica Amministrazione – MEPA”. 
 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA   la Legge 833/1978 e s.m.i., istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 
 
VISTO   il Decreto Legislativo n. 502/1992 e s.m.i. di riordino della disciplina in materia 

sanitaria; 
 
VISTA   la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i., di riordino del sistema sanitario 

siciliano; 
 
VISTO   il comma 12 dell’art. 47 della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 e s.m.i. e l’art. 11 

della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 e s.m.i., con i quali sono state recepite, 
nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana, le disposizioni contenute nel 
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;  

VISTO      il D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (Codice dell'Amministrazione digitale); 
 
VISTO   il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il 

comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21/2014, inerente alla pubblicazione dei 
decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

  
VISTA   la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024 -

2026” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 
2024 - Supplemento Ordinario; 

 
VISTA   la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata nella predetta 
G.U.R.S. n. 4/2024;  



Pag. 2 di 5 
 

 
VISTA   la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 con la quale è stato 

approvato, in attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 - 9.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., il Documento Tecnico di accompagnamento 
del Bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori; 

 
VISTO      l'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021, riguardante lo snellimento dei 

controlli delle Ragionerie Centrali;  
 
VISTA    la Circolare n. 11/2021 dell’1/7/2021 e s.m.i., integrata dalla Circolare n. 9/2022 del 

20/6/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Economia; 
 
VISTA  la circolare n. 23 del 27/12/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 

VISTA   la L.R. del 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

VISTA  la L.R. del 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA  la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

  
VISTO  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 

dell'1/06/2022, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata 
L.R. n.19/2008, con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3;  

 
VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, pubblicata sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12; 

 
VISTA  la L.R. 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTO   l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante …”.  

VISTO   l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli Enti Concedenti, con 
apposito atto adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO   il D.P.Reg. n. 1665 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica al Dott. 
Salvatore Iacolino, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 189 
del 03/05/2023; 



Pag. 3 di 5 
 

VISTO   il D.D.G. n. 536 del 17/06/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Mario Lanza, 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area 2 – Controllo di Gestione del S.S.R; 

VISTA  la nota prot. n. 2228 del 15/01/2024 con la quale il Dirigente Generale, in relazione 
alla necessità di acquisire il servizio di vending, ha incaricato l’Ing. Mario Lanza – 
nella qualità rivestita – di “porre in essere gli atti necessari … (per) … pervenire 
all’individuazione ed alla contrattualizzazione del fornitore” e rassegnato copia degli 
atti: “lettera d’invito/condizioni di contratto”, “avviso richiesta di manifestazione di 
interesse” e “capitolato speciale”; 

 DATO ATTO  che la prefata disposizione risulta finalizzata al superamento di ogni e qualsiasi 
condizione ostativa all’espletamento delle procedure di pubblica evidenza necessarie 
all’individuazione del legittimo contraente nell’affidamento ed esecuzione del servizio 
in parola; 

RILEVATO     che, giusta D.D.G. n. 229 del 14/03/2024, il Dott. Vincenzo Ripellino, a far data dal 
giorno 01/03/2024, ha assunto l’incarico di Dirigente dell’Area 2 “Controllo di 
Gestione del S.S.R” e, quindi, è subentrato nei compiti e funzioni già in capo al 
richiamato Dirigente ad interim Ing. Mario Lanza; 

RITENUTO  di dover procedere all’affidamento del servizio “vending” per la somministrazione di 
bevande calde e fredde, di alimenti e prodotti freschi, escluse le bevande alcoliche di 
qualsiasi gradazione, con l’installazione di n. 2 batterie di distributori automatici per 
un periodo di cinque anni e concessione degli appositi spazi pubblici del Dipartimento 
per la Pianificazione Strategica dell’Assessorato della Salute – Regione Siciliana; 

DATO ATTO  che le modalità di esecuzione del servizio, gli oneri e le condizioni di partecipazione 
richieste ai concorrenti e, successivamente, poste a carico dell’aggiudicatario risultano 
precisamente indicate negli allegati documenti di gara: “avviso richiesta di 
manifestazione di interesse”, “capitolato speciale” e “lettera d’invito/condizioni di 
contratto” integralmente pubblicati sul sito del committente Dipartimento della 
Pianificazione Strategica dell’Assessorato della Salute, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 l’affidamento del 
contratto è disposto mediante una procedura negoziata esperita sulla piattaforma e-
procurement Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione – ME.PA.; 

DATO ATTO   che al fine di garantire la massima partecipazione e concorrenzialità nel mercato di 
riferimento, gli operatori economici da invitare alla procedura di negoziazione, a 
norma dell’art. 1 dell’Allegato II.1 del D.lgs. n. 36/2023, sono individuati sulla base di 
indagine di mercato pubblicata sul sito istituzionale – sezione amministrazione 
trasparente – del Dipartimento della Pianificazione Strategica;   

CONSIDERATO   che la determinazione del canone da porre a base d’asta è effettuata sulla scorta del 
valore medio di mercato rilevabile per servizi analoghi, tenuto conto sia della 
significativa presenza di altri punti di ristoro nelle vicinanze della sede del 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica che del numero di potenziali 
utenti per ciascun distributore installato; 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo a base di gara, con offerte in aumento, ammonta ad € 
12.000,00, IVA esclusa, per l’installazione di n. 2 batterie di distributori per i cinque 
anni di durata del contratto; 

DATO ATTO che, infatti, l’odierno provvedimento di autorizzazione a contrarre viene a determinare 
– così come determina – la possibilità di stipula di un contratto c.d. attivo, produttivo 
di un aumento delle entrate di parte corrente del bilancio della regione conseguenti 
all’incasso delle somme dovute dall’affidatario;  

DATO ATTO  che le entrate di bilancio derivanti dall’aggiudicazione del procedimento di gara in 



Pag. 4 di 5 
 

indizione con il presente provvedimento verranno contabilizzate al capitolo in entrata 
della Rubrica del Dipartimento Pianificazione Strategica del Bilancio della Regione 
Siciliana – Capo 19, Capitolo 1737 “entrate eventuali diverse” per ciascuno degli 
esercizi finanziari interessati; 

DATO ATTO  che, quindi, l’importo di aggiudicazione (in aumento rispetto alla base d’asta fissata in 
€ 2.400,00, oltre IVA, per anno, € 12.000,00, oltre IVA, per cinque anni) non comporta 
ordine di spesa ma, piuttosto, un potenziale aumento delle entrate; 

DATO ATTO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che i rischi preventivi riscontrati 
nel DUVRI allegato (Prot. n. 11362 del 07.03.2024) sono stati posti pari a zero “in 
quanto … non comportano costi specifici”;  

RILEVATA che, peraltro, i suddetti costi per rischi da interferenza “in base alle modalità di 
esecuzione dei lavori” sono stati posti a carico dell’aggiudicatario oltre all’onere 
conseguente dalla corresponsione del canone aggiudicato; 

VISTE   le disposizioni di cui all’articolo 20, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, all'art. 1, comma 
32, della Legge 190/2012 e all’art. 3 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
secondo cui tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento devono essere pubblicati 
e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

RITENUTO  pertanto di procedere ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 con la 
decisione di contrarre, riguardo la procedura di gara in argomento;  

 

DECRETA 

 

ART. 1.   Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, si autorizza la procedura di affidamento del servizio “vending” per la 
somministrazione di bevande calde e fredde, di alimenti e prodotti freschi, escluse le 
bevande alcoliche di qualsiasi gradazione, mediante l’installazione di n. 2 batterie di 
distributori automatici per un periodo di cinque anni e concessione degli appositi spazi 
pubblici del Dipartimento per la Pianificazione Strategica – Assessorato della Salute – 
Regione Siciliana; 

ART. 2. Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, l’affidamento 
del contratto previa istruttoria di una procedura negoziata esperita sulla piattaforma e-
procurement “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” – ME.PA.; 

ART. 3.  Si dispone che l’importo complessivo posto a base di gara, con offerte in aumento, 
ammonta ad € 12.000,00, IVA esclusa, per l’installazione di n. 2 batterie di distributori 
per i cinque anni di durata del contratto; 

ART. 4.  Si dispone che, al fine di garantire la massima partecipazione e concorrenzialità nel 
mercato di riferimento, gli operatori economici da invitare alla procedura di 
negoziazione, a norma dell’art. 1 dell’Allegato II.1 del D.lgs. n. 36/2023, sono 
individuati sulla base di indagine di mercato pubblicata sul sito istituzionale – sezione 
amministrazione trasparente – del Dipartimento Pianificazione Strategica;   

ART. 5.   Si approvano gli allegati documenti di gara: “avviso richiesta di manifestazione di 
interesse”, “capitolato speciale” e “lettera d’invito/condizioni di contratto”; 

ART. 6.  Si dà atto che le somme che, per effetto dell’affidamento del servizio in parola, 
saranno corrisposte dall’affidatario verranno versate sul pertinente capitolo in entrata 
della Rubrica del Dipartimento Pianificazione Strategica del Bilancio della Regione 
Siciliana – Capo 19, Capitolo 1737 “entrate eventuali diverse”, per ciascuno degli 
esercizi finanziari interessati; 



Pag. 5 di 5 
 

ART. 7.   Si nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) il Dott. Vincenzo Ripellino, Dirigente dell’Area 2 “Controllo di Gestione del 
S.S.R”; 

ART. 8.   La presente decisione a contrarre è pubblicata nel sito internet della Regione Siciliana, 
secondo quanto previsto dall'art. 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
Palermo, ______________ 
  
 

Il Dirigente Generale 
Dott. Salvatore Iacolino 

 
 

Il Dirigente dell’Area 2 
Dott. Vincenzo Ripellino 
 
 


		2024-04-04T10:28:37+0200
	VINCENZO RIPELLINO


		2024-04-04T09:28:35+0000
	SALVATORE IACOLINO




